
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung 
der Prüfungs- und Studienordnung 

der Ludwig-Maximilians-Universität München 
für den Masterstudiengang Betriebswirtschaftslehre 

 
Vom 25. August 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Ludwig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 



- 2 - 
 
 

§ 1 
 

 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Masterstudiengang Betriebswirtschaftslehre vom 24. März 2009, geändert durch 
Satzung vom 19. Juni 2009, wird wie folgt geändert: 
 
1. In der Inhaltsübersicht erhält die Angabe zu § 29 folgende Fassung: 

 
„§ 29 Schutzbestimmungen nach dem Mutterschutzgesetz und nach dem 

Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz“ 
 
2. § 10 Abs. 2 Satz 4 erhält folgende Fassung: 
 

„4Wird eine Modulprüfung oder Modulteilprüfung von mehreren Prüfenden 
benotet oder besteht eine Modulprüfung oder Modulteilprüfung aus mehreren 
Teilleistungen (§ 11 Abs. 1 Satz 3), errechnet sich die Gesamtnote der 
Modulprüfung oder Modulteilprüfung aus dem arithmetischen Mittel der 
Einzelbewertungen.“ 

 
3. § 26 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 
 

„(4) Für studienleitende Maßnahmen gilt die Satzung zur Festlegung der 
Kriterien für die Aufnahme von Studierenden in Lehrveranstaltungen von 
Bachelor- und Masterstudiengängen mit beschränkter Aufnahmekapazität an der 
Ludwig-Maximilians-Universität München vom 24. Juli 2009 in der jeweils 
geltenden Fassung.“ 

 
4. § 29 wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Überschrift erhält folgende Fassung: 
 

„§ 29 
Schutzbestimmungen nach dem Mutterschutzgesetz  

und nach dem Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz“ 
 

b) Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

„(1) Die Inanspruchnahme der Schutzbestimmungen entsprechend den §§ 3, 
4, 6 und 8 des Gesetzes zum Schutz der erwerbstätigen Mutter 
(Mutterschutzgesetz – MuSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
20. Juni 2002 (BGBl I S. 2318) in der jeweils geltenden Fassung sowie 
entsprechend den Fristen des Gesetzes zum Elterngeld und zur Elternzeit 
(Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz – BEEG) vom 5. Dezember 2006 
(BGBl I S. 2748) in der jeweils geltenden Fassung über die Elternzeit wird 
ermöglicht.“ 

 



- 3 - 
 
5. Die Anlage 2 „Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen/ 

Modulteilprüfungen“ erhält die Fassung der Anlage dieser Änderungssatzung. 
 
 

§ 2 
 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 22. Juli 2010 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 22. Juli 2010 sowie der Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 25. August 2010, Nr. I.3-H/778/10. 
 
 
 
München, den 25. August 2010 
 
 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 25. August 2010 in der Ludwig-Maximilians-Universität München 
niedergelegt, die Niederlegung wurde am 25. August 2010 durch Anschlag in der 
Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 25. August 2010. 
 



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 1 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

4 120
1. Fachsemester

keine P P 1 / I Allgemeine Grundlagen WS

P P 1.1 WS keine Managerial Economics I
(Vorlesung) Vorlesung 2

P P 1.2 WS keine Managerial Economics I
(Übung) Übung 2

P P 1.3 WS keine Methoden der BWL
(Vorlesung) Vorlesung 2

P P 1.4 WS keine Methoden der BWL
(Übung) Übung 2

keine P P 2 Fachspezifische 
Grundlagen WS

WP P 2.0.1 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Accounting
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP P 2.0.2 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Accounting
(Übung)

Übung 4

WP P 2.0.3 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Finance
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP P 2.0.4 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Finance
(Übung)

Übung 4

WP P 2.0.5 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Marketing/Strategie
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP P 2.0.6 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Marketing/Strategie
(Übung)

Übung 4

beliebig(1.) keine MTP B

beliebigMTP B B Benotung

6
= 3+3

9
= 3+6

9
= 3+6

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 2.0.1 bis P 2.0.10 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 18 ECTS-Punkten zu wählen.

B Benotung

(1.) keine

(1.) keine MTP

6
= 3+3

C C Benotung beliebig 9
= 3+6

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)

(1.) keine MTP C C Benotung beliebig

(1.) keine MTP C C Benotung beliebig

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 2 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
WP P 2.0.7 WS keine

Fachspezifische Grundlagen 
Innovation/Information

(Vorlesung)
Vorlesung 2

WP P 2.0.8 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Innovation/Information
(Übung)

Übung 4

WP P 2.0.9 WS keine
Fachspezifische Grundlagen

Leadership & Learning
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP P 2.0.10 WS keine
Fachspezifische Grundlagen 

Leadership & Learning
(Übung)

Übung 4

2. Fachsemester

vgl. P 1 / I P P 1 / II Allgemeine Grundlagen SS

P P 1.5 SS keine Managerial Economics II
(Vorlesung) Vorlesung 2

P P 1.6 SS keine Managerial Economics II
(Übung) Übung 2

keine P P 3 / I Projektkurs
WS
oder
SS

(2.) WP P 3.0.1 SS keine
Projektkurs 

Rechnungslegung und 
Unternehmensbewertung

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(2.) WP P 3.0.2 SS keine
Projektkurs 

Produktionswirtschaft und 
Controlling

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(2.) WP P 3.0.3 SS keine
Projektkurs 

nationales und internationales 
Steuerrecht

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(2.) WP P 3.0.4 SS keine Projektkurs 
Finance Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(2.) WP P 3.0.5 SS keine
Projektkurs 

Information, Organisation und 
Management

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

9
= 3 + 6C Benotung beliebig(1.) keine MTP C

keine MTP Benotung beliebig 6
=3+3

9
= 3+6

B B(2.)

(1.) keine MTP C C Benotung beliebig

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 3.0.1 bis P 3.0.15 sind zwei Wahlpflichtlehrveranstaltungen zu wählen. 

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 3 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
(2.) WP P 3.0.6 SS keine

Projektkurs 
Gesundheitsökonomie & 

Management
Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(2.) WP P 3.0.7 SS keine
Projektkurs

Marktorientierte 
Unternehmensführung

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(2.) WP P 3.0.8
WS 
oder
SS

keine Projektkurs 
Personalwirtschaft Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

keine WP WP 1 / I Accounting
WS
oder
SS

WP WP 1.0.1 SS keine Advanced Business Valuation
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 1.0.2 SS keine Advanced Business Valuation
(Übung) Übung 2

(2.) WP WP 1.0.3 SS keine Advanced Accounting Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 1.0.4 SS keine
Managerial Accounting 

Systems
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 1.0.5 SS keine
Managerial Accounting 

Systems
(Übung)

Übung 2

WP WP 1.0.6 SS keine Unternehmensbesteuerung
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 1.0.7 SS keine Unternehmensbesteuerung
(Übung) Übung 2

(2.) WP WP 1.0.8 SS keine Internationales Steuerrecht Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 5 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen eines Wahlpflichtmoduls im Umfang von 15 ECTS-Punkten zu wählen.
Darüber hinaus sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 6 weitere Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 15 ECTS-Punkten zu wählen.

6
= 3+3

(2.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

Benotung beliebig(2.) keine MTP B 6
= 3+3

(2.) keine MTP

B

beliebigB B Benotung

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 4 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
(2.) WP WP 1.0.9

WS
oder
SS

keine
Ausgewählte Probleme von 
Unternehmensführung und 

Controlling

Vorlesung
oder

Seminar
2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 
1.0.10

WS
oder
SS

keine
Ausgewählte Probleme von 
Unternehmensführung und 

Controlling (erweitert)

Vorlesung
oder

Seminar
4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

keine WP WP 2 / I Finance SS

WP WP 2.0.1 SS keine Investment Banking
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 2.0.2 SS keine Investment Banking
(Übung) Übung 2

(2.) WP WP 2.0.3 SS keine Empirical Corporate Finance Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 2.0.4 SS keine Insurance Economics
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 2.0.5 SS keine Insurance Economics
(Übung) Übung 2

(2.) WP WP 2.0.6 SS keine Rückversicherung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 2.0.7 SS keine Versicherungstechnik Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 2.0.8 SS keine
Unternehmensfinanzierung 

und Kapitalmarkt
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 2.0.9 SS keine
Unternehmensfinanzierung 

und Kapitalmarkt
(Übung)

Übung 2

keine WP WP 3 / I Marketing & Strategy SS

(2.) WP WP 3.0.1 SS keine Customer Management Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 3.0.2 SS keine Service Management Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

6
= 3+3

(2.) keine MTP B 6
= 3+3B Benotung beliebig

B Benotung beliebig(2.) keine MTP B

Benotung beliebig 6
= 3+3keine MTP B B(2.)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 5 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
WP WP 3.0.3 SS keine Consumer Research

(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 3.0.4 SS keine Consumer Research
(Übung) Übung 2

(2.) WP WP 3.0.5 SS keine Empirische Sozialforschung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 3.0.6 SS keine Data Mining Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 3.0.7 SS keine Corporate Governance Seminar 2 keine MTP B B Benotung beliebig 6

keine WP WP 4 / I Innovation & Information SS

(2.) WP WP 4.0.1 SS keine Business Planning Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(2.) WP WP 4.0.2 SS keine Branchenbezogene 
Vertiefungsvorlesung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 4.0.3 SS keine Funktionsbezogenes 
Vertiefungsseminar Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 4.0.4 SS keine
Organisation und Management 

im Gesundheitssystem
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 4.0.5 SS keine
Organisation und Management 

im Gesundheitssystem
(Übung)

Übung 2

(2.) WP WP 4.0.6 SS keine Internationales Management 
im Gesundheitswesen Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 4.0.7 SS keine
Fortgeschrittene Vorlesung 
Kommunikationsökonomie

(Vorlesung)
Vorlesung 2

WP WP 4.0.8 SS keine
Fortgeschrittene Übung 

Kommunikationsökonomie
(Übung)

Übung 2

(2.) WP WP 4.0.9 SS keine Wissenschaftliche Methoden
Hauptseminar

oder
Proseminar

2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

Benotung beliebig 6
= 3+3(2.) keine MTP B B

(2.) keine MTP B 6
= 3+3B Benotung beliebig

6
= 3+3B Benotung beliebig(2.) keine MTP B

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 6 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
(2.) WP WP 

4.0.10 SS keine Finanzanalyse und 
Unternehmensführung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 
4.0.11 SS keine Sektorspezifische Regulierung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

keine WP WP 5 / I Leadership & Learning SS

(2.) WP WP 5.0.1 SS keine Empirische Personalforschung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(2.) WP WP 5.0.2 SS keine Verhalten in Organisationen Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 5.0.3 SS keine Personalentwicklung
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 5.0.4 SS keine Personalentwicklung
(Übung) Übung 2

keine WP WP 6 / I Verhaltens- und 
Sozialwissenschaften SS

WP WP 6.0.1 SS keine Personalpsychologie 
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 6.0.2 SS keine Personalpsychologie
(Übung) Übung 2

(2.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3 + 3

6
= 3+3B Benotung beliebig(2.) keine MTP B

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 7 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)3. Fachsemester
vgl. 

WP 1 / I WP WP 1 / II Accounting WS 

(3.) WP WP 
1.0.11 WS keine Praxis von Rechnungslegung 

und Prüfung

Vorlesung 
oder 

Seminar 
oder 

Proseminar 
oder 

Kolloqium 
oder 

Planspiel

2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
1.0.12 WS keine Praxis der 

Unternehmensbewertung

Vorlesung 
oder 

Seminar 
oder 

Proseminar 
oder 

Kolloqium 
oder 

Planspiel

2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
1.0.13 WS keine Steuern aktuell Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

vgl.
WP 2 / I WP WP 2 / II Finance

WS 
oder 
SS

(3.) WP WP 
2.0.10

WS
oder
SS

keine Ausgewählte Themen der 
Finanzierung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
2.0.11

WS 
oder 
SS

keine
Aktuelle 

versicherungswissenschaft-
liche Aspekte

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
2.0.12

WS 
oder 
SS

keine Finanzwirtschaft im 
Versicherungsunternehmen Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 8 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
(3.) WP WP 

2.0.13 WS keine Vertiefende Aspekte der 
Unternehmensfinanzierung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
2.0.14

WS 
oder 
SS

keine Behavioral Finance Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
2.0.15

WS 
oder 
SS

keine Praktische 
Kapitalmarktforschung Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

vgl.
WP 3 / I WP WP 3 / II Marketing & Strategy

WS 
oder 
SS

(3.) WP WP 3.0.8 WS keine Advanced Strategic Marketing

Vorlesung
oder

Seminar
oder

Proseminar

4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(3.) WP WP 3.0.9 WS keine Strategie und Führung Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(3.) WP WP 
3.0.10

WS
oder
SS

keine Theorien der strategischen 
Unternehmensführung Hauptseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
3.0.11

WS
oder
SS

keine
Aktuelle Fragestellungen der 

strategischen 
Unternehmensführung

Seminar
oder

Vorlesung
2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 9 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
vgl.

WP 4 / I WP WP 4 / II Innovation & Information
WS 
oder 
SS

(3.) WP WP 
4.0.12 WS keine

Innovation und 
Entrepreneurship – 

Wissenschaftliche Fundierung 
und Praxis

Vorlesung
oder

Proseminar
2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
4.0.13 WS keine Branchenbezogenes 

Vertiefungsseminar Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 
4.0.14

WS
oder
SS

keine Funktionsbezogene 
Vertiefungsvorlesung Vorlesung 2

WP WP 
4.0.15

WS
oder
SS

keine Funktionsbezogene 
Vertiefungsübung Übung 2

(3.) WP WP 
4.0.16 WS keine Wirtschaftlichkeitsanalyse Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
4.0.17

WS 
oder 
SS

keine Seminar zum Management im 
Gesundheitswesen Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(3.) WP WP 
4.0.18 WS keine Praxisperspektive 

Kommunikationsökonomie

Vorlesung
oder

Proseminar
2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 
4.0.19 WS keine Organizational Change

(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 
4.0.20 WS keine Organizational Change

(Übung) Übung 2

(3.) WP WP 
4.0.21

WS
oder
SS

keine Telekommunikationsmärkte Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
4.0.22

WS 
und 
SS

keine Hauptseminar Technology and 
Business Model Trend Analysis Seminar 2 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(3.) WP WP 
4.0.23 WS keine Entrepreneurship and

Growth Management Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(3.) WP WP 
4.0.24 WS keine Ausgewählte Themen der 

Digitalen Wirtschaft Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

6
= 3+3B Benotung beliebig(3.) keine MTP B

6
= 3+3B Benotung beliebig(3.) keine MTP B

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 10 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)vgl.
WP 5 / I WP WP 5 / II Leadership & Learning WS

WP WP 5.0.5 WS keine
Strategisches Human

Resource Management
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 5.0.6 WS keine
Strategisches Human

Resource Management
(Übung)

Übung 2

WP WP 5.0.7 WS keine
Professionelles Lehren und 

Lernen
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 5.0.8 WS keine
Professionelles Lehren und 

Lernen
(Übung)

Übung 2

vgl.
WP 6 / I WP WP 6 / II Verhaltens- und 

Sozialwissenschaften WS

WP WP 6.0.3 WS keine Organisationspsychologie 
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 6.0.4 WS keine Organisationspsychologie 
(Übung) Übung 2

vgl. P 3 / I P P 3 / II Projektkurs WS

(3.) WP P 3.0.9 WS keine
Projektkurs

Innovation und
Entrepreneurship

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(3.) WP P 3.0.10 WS keine Projektkurs
Versicherungsmanagement Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(3.) WP P 3.0.11 WS keine
Projektkurs 

Kapitalmarktforschung und 
Finanzierung

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

6
= 3 + 3

(3.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3 + 3

B Benotung beliebig(3.) keine MTP B

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 3.0.1 bis P 3.0.15 sind zwei Wahlpflichtlehrveranstaltungen zu wählen. 

(3.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 11 von 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Masterstudiengang: Betriebswirtschaftslehre (Master of Science, M.Sc.)
(3.) WP P 3.0.12 WS keine Projektkurs

Strategic Marketing Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(3.) WP P 3.0.13 WS keine
Projektkurs

Strategische 
Unternehmensführung

Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(3.) WP P 3.0.14 WS keine Projektkurs
Digitale Wirtschaft Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

(3.) WP P 3.0.15 WS keine Projektkurs 
Kommunikationsökonomie Projektkurs 8 keine MTP D D Benotung beliebig 12

4. Fachsemester

(4.) keine P P 4 Abschlussmodul
WS 
und 
SS

keine Masterarbeit keine MP, 
MAA Masterarbeit

22 Wochen,
150.000 -
160.000
Zeichen

Benotung
einmal, 

nächster 
Termin

30

Erläuterungen

Zu Spalte 1:

Eingeklammerte Ziffern sind Empfehlungen; nicht eingeklammerte Ziffern legen verbindlich einen Regeltermin (§ 11) fest.

Zu Spalte 12:

MP = Modulprüfung / MTP = Modulteilprüfung / MAA = Masterarbeit

Zu Spalten 13 und 14:

Der nähere Inhalt ergibt sich aus der "Korrespondenztabelle Prüfungsleistungen und Leistungsumfang" als Anlage dieser Anlage 2.

Zu Spalte 18:

Nicht eingeklammerte ECTS-Punkte werden mit Bestehen der zugehörigen Modulprüfung oder Modulteilprüfung vergeben. Eingeklammerte ECTS-Punkte dienen lediglich der rechnerischen Zuordnung.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 17 und 18 am Ende der Tabelle


